
 

 

 

ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 
ACIREALE – VIA DEGLI ULIVI 19 

 

 

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE N° 30 

 

 

OGGETTO: CONTRATTAZIONE DECENTRATA PERSONALE - NOMINA DELEGA- 

ZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIALE. 

L’anno 2023           Il giorno         03            del mese di   OTTOBRE 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO l’art. 7, co. 3, CCNL 16 novembre 2022; 

RITENUTO di sua competenza il provvedere alla costituzione della delegazione trattante di parte 
datoriale, stante la competenza degli organi politici e la mancata attribuzione della stessa ad altro organo; 

CONSIDERATO il vincolo dettato dal citato CCNL per la nomina della delegazione trattante di parte 
pubblica a seguito della stipula dello stesso; 

SOTTOLINEATA la necessità di un rapporto di completa fiducia professionale e programmatica tra 
l’organo di governo dell’ente e la delegazione trattante di parte datoriale; 

ASSUNTO che la legislazione nazionale ed i contratti nazionali non dettano alcuna specifica disposizione 
sul numero e sui componenti la delegazione trattante di parte datoriale, limitandosi ad evidenziare che essa deve 
comprendere unicamente dirigenti; 

VALUTATO che il direttore generale, unico dirigente dell’Ente può essere compresa tra i soggetti 
componenti la delegazione trattante di parte datoriale in quanto ascrivibili comunque alla sfera datoriale;  

SOTTOLINEATO che appare necessario attribuire al direttore la presidenza della delegazione trattante di 
parte datoriale sia in considerazione della professionalità assai elevata, sia dello svolgimento di un ruolo di 
coordinamento, sia del rapporto assai stretto che lega questa figura alle indicazioni programmatiche 
dell’amministrazione; 

ASSUNTA la necessità che sia per competenze professionali che per attività svolte, della stessa facciano 
parte i dirigenti/responsabili preposti alla gestione delle risorse umane e delle risorse finanziarie; 

CONSIDERATA la opportunità che l’organo di governo sia costantemente coinvolto nella evoluzione 
delle trattative, anche per supportare la delegazione trattante di parte datoriale nella adozione di specifiche 
scelte e che tale informazione e coinvolgimento, oltre che attraverso le relazioni del presidente e specifici 
incontri, possa realizzarsi anche attraverso la partecipazione del organo di vertice alle riunioni, senza che gli 
stessi possano assumere in tale sede specifiche posizioni formali; 

CONSIDERATA la opportunità che la delegazione trattante possa avvalersi di specifiche competenze 
professionali delle quali si rende necessaria la tempestiva consultazione; 

CONSIDERATO l’esiguo numero di Dipendenti e la presenza di una sola figura Dirigenziale; 

DELIBERA 

 

1. la delegazione trattante di parte datoriale è formata dall’Avv. Maria Trovato, Direttore Generale 

dell’Istituto Autonomo Case Popolari di Acireale che ne assume la funzione di Presidente della 

delegazione trattante di parte datoriale; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=024&docnr=1211&stato=lext


 

 

2. il presidente della delegazione trattante di parte datoriale può fare partecipare a riunioni, anche per 

singoli temi, i dirigenti/responsabili dell’ente; 

3. il presidente della delegazione trattante di parte datoriale informa l’organo di vertice, affinché essi 

possano assistervi e, ove necessario, può invitarli formalmente; 

4. il presidente della delegazione trattante di parte datoriale può fare partecipare a riunioni, anche per 

singoli temi, esperti esterni e componenti dell’OIV; 

 

f . to  I l  Commissario  S t raordinario  

(Dot t .  Faus to  Piazza )  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


